№ 1-1034/24

УИД 78RS0015-01-2024-011158-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 28 октября 2024 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Квардакова С.В.,

при секретаре Газдиевой Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

потерпевшего 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Городецкого С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу в связи с задержанием и в порядке меры пресечения с 04.07.2024 по 27.10.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи на основании устной договоренности с 

<

данные изъяты> стажером по должности продавца-консультанта в магазине «Хорошая связь», расположенном в части №15 нежилого помещения 1-Н по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Коллонтай д.3 лит.А, в силу состоявшейся договоренности не позднее 01.03.2024 получил от 

<

данные изъяты> ключ от указанного помещения магазина и полномочия самостоятельно осуществлять открытие, закрытие магазина, продажу находящихся в магазине товаров, получение от покупателей денежных средств, использование хранившихся в магазине ключей от витрин, подсобных помещений магазина и находящегося в магазине сейфа.

При этом у него (ФИО2), осознававшего, что находящиеся материальные ценности вверены ему согласно устной договоренности 

<

данные изъяты> не позднее 22 часов 06 минут 26.06.2024 возник корыстный умысел на присвоение материальных ценностей (товаров и денежных средств), принадлежащих 

<

данные изъяты> арендующего указанное помещение и осуществляющего коммерческую деятельность по реализации товаров ИП «

<

данные изъяты> под франшизой «Хорошая связь».

Во исполнение задуманного, в период с 22:06 по 22:20 26.06.2024, ФИО2, находясь в магазине «Хорошая связь», расположенном в части №15 нежилого помещения 1-Н по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Коллонтай д.3 лит.А, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, руководствуясь корыстным умыслом, намереваясь впоследствии распорядиться похищенным имуществом в личных целях, проследовал в подсобное помещение №2 вышеуказанного магазина, в котором с полки взял денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>

Реализуя свои корыстный умысел, в указанный период времени ФИО2 проследовал к сейфу, расположенному в подсобном помещении №1 вышеуказанного магазина, с помощью вверенного ему ключа открыл сейф, откуда извлек денежные средства в сумме 145784 рубля, принадлежащие 

<

данные изъяты>

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 проследовал в подсобное помещение №1 вышеуказанного магазина, из которого взял имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G Phantom Black (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 77800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung А55 128Gb Ram 8Gb 5G Lemon Yellow (Самсунг А55 128Гб Рам 8Гб 5Джи Лемон Елоу), стоимостью 33241 рубль 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 проследовал к закрытой выкладке товаров, расположенной в торговом зале вышеуказанного магазин, с помощью вверенного ему ключа открыл стеллаж, откуда извлек имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>

- беспроводные наушники Apple AirPods Pro 2 USB-C (Эппл АирПодс Про 2 ЮСБи-Цэ), стоимостью 19860 рублей 00 копеек,

- беспроводные наушники Apple AirPods 3 White (Эппл АирПодс 3 Вайт), стоимостью 15275 рублей 00 копеек,

- умные часы Apple Watch Series 9 45mm Aluminium Case with Sport Band (Эппл Вотч Сириэс 9 45мм Алюминиум Кейс виз Спорт Бэнд), стоимостью 43256 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 13 128GB (Эппл Айфон 13 128ГБ), стоимостью 51161 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 128GB (Эппл Айфон 14 128ГБ), стоимостью 62997 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Black (Эппл Айфон 15 128ГБ Блэк), стоимостью 69801 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Green (Эппл Айфон 15 128ГБ Грин), стоимостью 69020 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 Pro 128GB (Эппл Айфон 15 Про 128ГБ), стоимостью 91774 рубля 00 копеек.

После чего, он (ФИО2) проследовал к открытой выкладке товаров, расположенной в торговом зале вышеуказанного магазин, и взял имущество, принадлежащее ФИО3, а именно:

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro Max 256GB (Эппл Айфон 14 Про Макс 256ГБ), стоимостью 74700 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 256GB (Эппл Айфон 14 Про 256ГБ), стоимостью 64900 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 128GB (Эппл Айфон 14 Про 128ГБ), стоимостью 60400 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 57800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Plus 512Gb Ram 8Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Плюс 512Гб Рам 8Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 41700 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 удерживая при себе вверенные ему указанное имущество и денежные средства, не намереваясь его возвращать в дальнейшем 

<

данные изъяты> в 22 часа 20 минут 26.06.2024 покинул помещение магазина, с похищенным скрылся, распорядился им по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 в период с 22:06 по 22:20 26.06.2024, находясь в магазине «Хорошая связь», расположенном в части №15 нежилого помещения 1-Н по адресу: г. Санкт-Петербург, Невский район, ул. Коллонтай д.3 лит.А, похитил вверенное ему имущество и денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> на общую сумму 959 168 рублей, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в содеянном признал полностью и выразил согласие со всеми вышеописанными ему обстоятельствами.

Помимо такой позиции ФИО2, его виновность в содеянном подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от 28.06.2024, 

<

данные изъяты> просит привлечь к уголовной ответственности его работника ФИО2, который 26.06.2024 около 22:10 в магазине «Хорошая связь» на 1 этаже ТРК «Лондон Молл» по адресу: Санкт-Петербург, ул. Коллонтай д.3 лит.А, совершил хищение денежных средств в размере 145784 рубля и товарно-материальные ценности:

- Мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G Phantom Black (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 77800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung А55 128Gb Ram 8Gb 5G Lemon Yellow (Самсунг А55 128Гб Рам 8Гб 5Джи Лемон Елоу), стоимостью 33241 рубль 00 копеек,

- беспроводные наушники Apple AirPods Pro 2 USB-C (Эппл АирПодс Про 2 ЮСБи-Цэ), стоимостью 19860 рублей 00 копеек,

- беспроводные наушники Apple AirPods 3 White (Эппл АирПодс 3 Вайт), стоимостью 15275 рублей 00 копеек,

- умные часы Apple Watch Series 9 45mm Aluminium Case with Sport Band (Эппл Вотч Сириэс 9 45мм Алюминиум Кейс виз Спорт Бэнд), стоимостью 43256 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 13 128GB (Эппл Айфон 13 128ГБ), стоимостью 51161 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 128GB (Эппл Айфон 14 128ГБ), стоимостью 62997 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Black (Эппл Айфон 15 128ГБ Блэк), стоимостью 69801 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Green (Эппл Айфон 15 128ГБ Грин), стоимостью 69020 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 Pro 128GB (Эппл Айфон 15 Про 128ГБ), стоимостью 91774 рубля 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro Max 256GB (Эппл Айфон 14 Про Макс 256ГБ), стоимостью 74700 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 256GB (Эппл Айфон 14 Про 256ГБ), стоимостью 64900 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 128GB (Эппл Айфон 14 Про 128ГБ), стоимостью 60400 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 57800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Plus 512Gb Ram 8Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Плюс 512Гб Рам 8Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 41700 рублей 00 копеек. 

Общая сумма причиненного ущерба 979 469 рублей, что является значительным для него размером (т.1 л.д.11).

Согласно представленной потерпевшим справке об ущербе, стоимость похищенного товара составляет:

- Мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G Phantom Black (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 77800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung А55 128Gb Ram 8Gb 5G Lemon Yellow (Самсунг А55 128Гб Рам 8Гб 5Джи Лемон Елоу), стоимостью 33241 рубль 00 копеек,

- беспроводные наушники Apple AirPods Pro 2 USB-C (Эппл АирПодс Про 2 ЮСБи-Цэ), стоимостью 19860 рублей 00 копеек,

- беспроводные наушники Apple AirPods 3 White (Эппл АирПодс 3 Вайт), стоимостью 15275 рублей 00 копеек,

- умные часы Apple Watch Series 9 45mm Aluminium Case with Sport Band (Эппл Вотч Сириэс 9 45мм Алюминиум Кейс виз Спорт Бэнд), стоимостью 43256 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 13 128GB (Эппл Айфон 13 128ГБ), стоимостью 51161 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 128GB (Эппл Айфон 14 128ГБ), стоимостью 62997 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Black (Эппл Айфон 15 128ГБ Блэк), стоимостью 69801 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Green (Эппл Айфон 15 128ГБ Грин), стоимостью 69020 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 Pro 128GB (Эппл Айфон 15 Про 128ГБ), стоимостью 91774 рубля 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro Max 256GB (Эппл Айфон 14 Про Макс 256ГБ), стоимостью 74700 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 256GB (Эппл Айфон 14 Про 256ГБ), стоимостью 64900 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 128GB (Эппл Айфон 14 Про 128ГБ), стоимостью 60400 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 57800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Plus 512Gb Ram 8Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Плюс 512Гб Рам 8Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 41700 рублей (т.1 л.д. 12).

Как показал в судебном заседании потерпевший 

<

данные изъяты> он является индивидуальным предпринимателем, ему принадлежит вышеуказанный магазин «Хорошая связь» в ТРК «Лондон Молл». Примерно в феврале 2024 года в магазин пришел ФИО2, который изъявил желание работать и он был им принят на испытательный срок. График сотрудников магазина 2/2. Каждому сотруднику магазина выдается брелок открывания автоматической ролеты. Остальные ключи: от сейфа, ключ от кассового аппарата, ключ сигнализация лежат на ресепшене. Для сотрудников магазина данный комплект ключей находится в свободном доступе. 27.06.2024 он находился в основном офисе по адресу: ул. Магнитогорская д.30, когда около 10 часов от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с вопросом: «где телефоны?». После чего, минут через 5 он позвонил 

<

данные изъяты> и в ходе разговора они решили посмотреть камеры видеонаблюдения (поясняет, что просмотр видеозаписей возможно через мобильный телефон, доступ у которых имеется только у него, директора магазина 

<

данные изъяты> а также управляющего компании). На видеозаписи он увидел, как ФИО2 26.06.2024 в период с 22:06 по 22:20 похитил принадлежащее ему имущество:

- в 22 часа 06 минут, на полке, находящейся в подсобном помещении №2, ФИО2 похитил денежные средства в сумме 11000 рублей, которые принадлежат мне лично,

- в 22 часа 07 минут из сейфа, находящегося в подсобном помещении №1, путем открытия сейфа ключом, ФИО2 похитил денежные средства в сумме 145784 рублей, 

- в 22 часа 09 минут из подсобного помещения №1 ФИО2 похитил:

- Мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G Phantom Black (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 77800 рублей 00 копеек, 

- мобильный телефон Samsung А55 128Gb Ram 8Gb 5G Lemon Yellow (Самсунг А55 128Гб Рам 8Гб 5Джи Лемон Елоу), стоимостью 33241 рубль,

- в 22 часа 15 минут из закрытой выкладки товара, путем открытия ключа, ФИО2 похитил: 

- беспроводные наушники Apple AirPods Pro 2 USB-C (Эппл АирПодс Про 2 ЮСБи-Цэ), стоимостью 19860 рублей 00 копеек,

- беспроводные наушники Apple AirPods 3 White (Эппл АирПодс 3 Вайт), стоимостью 15275 рублей 00 копеек,

- умные часы Apple Watch Series 9 45mm Aluminium Case with Sport Band (Эппл Вотч Сириэс 9 45мм Алюминиум Кейс виз Спорт Бэнд), стоимостью 43256 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 13 128GB (Эппл Айфон 13 128ГБ), стоимостью 51161 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 128GB (Эппл Айфон 14 128ГБ), стоимостью 62997 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Black (Эппл Айфон 15 128ГБ Блэк), стоимостью 69801 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 128GB Green (Эппл Айфон 15 128ГБ Грин), стоимостью 69020 рубль 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 15 Pro 128GB (Эппл Айфон 15 Про 128ГБ), стоимостью 91774 рубля 00 копеек,

- в 22 часа 16 минут из открытой выкладки товара, ФИО2 похитил: 

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro Max 256GB (Эппл Айфон 14 Про Макс 256ГБ), стоимостью 74700 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 256GB (Эппл Айфон 14 Про 256ГБ), стоимостью 64900 рублей 00 копеек,

- мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro 128GB (Эппл Айфон 14 Про 128ГБ), стоимостью 60400 рублей 00 копеек,

- Мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra 256 Gb Ram 12Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Ультра 256Гб Рам 12Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 57800 рублей 00 копеек, 

- Мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Plus 512Gb Ram 8Gb 5G (Самсунг Гелакси Эс23 Плюс 512Гб Рам 8Гб 5Джи Фантом Блэк), стоимостью 41700 рублей 00 копеек. После чего, в 22 часа 20 минут 26.06.2024 ФИО2 с похищенным имуществом выходит из магазина. В справке об ущербе он ошибочно отразил стоимость беспроводных наушников Apple AirPods 3 White и указал как 51161 рубль. В действительности, согласно товарно-транспортной накладной, стоимость беспроводных наушников Apple AirPods 3 White составляет 19860 рублей. При подаче заявления он не отразил, что ФИО2 также похитил личные денежные средства в сумме 11000 рублей, которые находились на полке в подсобном помещении №2. В результате совершенного преступления ему причинен ущерб на общую сумму 959 168 рублей, что является для него крупным размером. Часть похищенного имущества и денег была ему возвращена после задержания ФИО2 правоохранительными органами (т.1 л.д.15-18).

Как следует из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> ОН работает в должности директора магазина ИП «

<

данные изъяты> в ТРК «Лондон Молл» по адресу: Санкт-Петербург, ул. Коллонтай д.3. 27.06.2024 в 10 часов он пришел на работу первым по вышеуказанного адресу, открыл автоматическую ролету, зашли в помещение магазина и сразу обратил внимание, что на стеклянной витрине отсутствие 5-6 телефон марки «Айфон» разных моделей (данные телефоны были на витрине новые в упаковке). Он сразу написал в общую группу в «Вотс Аппе» где телефоны, но ему никто не ответил. После этого он написал ФИО2, хотел уточнить, где он, так как в тот день он должен был работать, однако, он не ответил. После чего, он написал 

<

данные изъяты> (которая работала вместе с ФИО2 26.06.2024), на что ему 

<

данные изъяты> ответила, что вчера, когда уходила, все было на месте. После он позвонил 

<

данные изъяты> и сообщил о случившемся, далее стал просматривать камеры видеонаблюдения, на которых было установлено, что 26.06.2024 в период с 22:15 до 22:20 ФИО2 похитил имущество, а также денежные средства, принадлежащее 

<

данные изъяты> сложил в спортивную сумку, с похищенным вышел из магазина. После просмотра видеозаписи, он прошел к сейфу, открыл его и обнаружил отсутствие денежных средств. он позвонил в полицию и сообщил о случившемся (л.д.160-161).

Как показал свидетель 

<

данные изъяты> сотрудник полиции, 27.06.2024 в дежурную часть 70 отдела полиции УМВД России по Невскому району города поступило заявление от 

<

данные изъяты> по факту того, что в магазине «Хорошая связь», сотрудник магазина ФИО2 похитил технику и деньги. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие вышеуказанного преступления, а также после просмотра видеозаписей с камеры видеонаблюдения, установленных в магазине «Хорошая связь» была получена фотография подсудимого. В дальнейшем, им совместно с коллегой 04.07.2024 в 21:46 по подозрению в совершении преступления, у д.26/27 по ул. Казанской в Санкт-Петербурге был задержан ФИО2 и доставлен в полицию (т.1 л.д. 164-165).

Как следует из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> также сотрудника органов внутренних дел, 04.07.2024 он узнал от коллеги, участвовавшего в задержании ФИО2, что в ходе дачи объяснения ФИО2 сообщил, что при нем имеется похищенное имущество. Им было принято решение о проведении осмотра места происшествия с участием задержанного ФИО2 Таким образом, 04.07.2024 в период с 23 часов 09 минут до 23 часа 33 минут в кабинете 70 отдела полиции с участием ФИО2 было произведено данное процессуальное действие, в ходе которого ФИО2 выдал: мобильный телефон Samsung Galaxy S23 Ultra, мобильный телефон Apple iPhone 15, мобильный телефон Apple iPhone 14, мобильный телефон Apple iPhone 15, мобильный телефон Samsung А55, мобильный телефон Apple iPhone 15 Pro, беспроводные наушники Apple AirPods Pro 2 USB-C, IMEI которых были записаны в протокол. Изъятые мобильные телефоны находились в упаковочных коробках, денежные купюры достоинством 5000 рублей каждая в количестве 20 штук, денежные купюры достоинством 1000 рублей каждая в количестве 6 штук, денежные купюры достоинством 100 рублей каждая в количестве 10 штук. По окончанию осмотра мобильные телефоны не упаковывались, денежные средства упакованы в белый бумажный конверт (т.1 л.д.166-167).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.07.2024 с фототаблицей, следователем были осмотрены копия закупочного акта №219014500006375 от 26.06.2024,копия товарного чека №219014500005908 от 02.07.2024, копия закупочного акта №219014500006374 от 26.06.2024, копия товарного чека №219014500005870 от 01.07.2024, копия товарного чека №219014500005924 от 02.07.2024, копия закупочного акта №219014500006377 от 26.06.2024, копия товарного чека №219014500005878 от 01.07.2024, копия закупочного акта №219014500006373 от 26.06.2024, копия товарного чека №219014500005837 от 29.06.2024 на пропавший товар (т.1 л.д.88-91, 92-101).

Вышеприведенные сведения о причиненном ущербе, заявленном потерпевшим, также подтверждаются товарными накладными, актами инвентаризации (т.1 л.д.39-40, 44-61, 62, 63).

С составлением протокола осмотра предметов от 29.07.2024 с фототаблицей, следователем также был изучен флеш-накопитель с фрагментами видеозаписи, на которых зафиксировано, как в указанное время ФИО2 в магазине забирает товар (т.1 л.д. 104-108, 109-116).

При осмотре места происшествия от 04.07.2024 с фототаблицей, в этот день в период с 23:09 до 23:33 в кабинете №17, 70 отдела полиции УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...> выдал: мобильный телефон 

<

данные изъяты>. По поводу изъятого ФИО4 пояснил, что вышеуказанное имущество он похитил из магазина «Хорошая связь» (

<

...>) в ТЦ «Лондон Молл» (т.1 л.д.119, 120-130).

Данные предметы и денежные средства были осмотрены следователем с составлением фототаблицы и обоснованно признаны вещественными доказательствами, как и вышеуказанный флеш-накопитель (т.1 л.д. 102-103, 117-118, 134-136, 137-149).

***

ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, социально адаптирован, в связи с чем суд признаёт его с учетом всех иных данных о личности подсудимого вменяемым.

Оснований для самооговора подсудимого ФИО2, а также для оговора его потерпевшим и свидетелями судом не установлено. 

Оценив приведённые выше доказательства, суд признаёт их допустимыми и достоверными, а вину подсудимого в содеянном доказанной.

Крупный размер похищенного имущества подтверждается исследованными доказательствами, и подсудимый при совершении имущества безусловно осознавал его стоимость, т.к. был о ней осведомлен при работе в магазине.

Вверение похищенного имущества ФИО2, допущенному потерпевшим к работе в магазине, где хранились товарно-материальные ценности, сомнений не вызывает и сторонами не оспаривалось.

Действия ФИО2, выразившиеся в присвоении, т.е. хищении чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, т.к. наказание в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности безусловно не обеспечит достижения всех целей наказания в т.ч. с учетом отсутствия у подсудимого постоянного документально подтвержденного дохода.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 свою вину признал полностью, добровольно выдал часть похищенного имущества, в связи с чем потерпевшему частично возмещен причиненный ущерб, также им потерпевшему были принесены извинения.

Кроме того, суд принимает во внимание возраст и состояние здоровья как самого подсудимого, так и его близких родственников, которым он оказывает помощь.

Указанные обстоятельства согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание подсудимого, позволяющими на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы на принудительные работы, и не назначать ему дополнительный вид наказания.

Принимая же во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Потерпевшим к подсудимому предъявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причинённого преступными действиями подсудимого, в размере 416 675 рублей, не возмещенного ему к настоящему моменту. 

Подсудимый иск признал в полном объеме. 

Рассмотрев гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> к подсудимому ФИО2 о возмещении имущественного ущерба, связанного с хищением принадлежащего ему имущества, суд находит его подлежащим удовлетворению в соответствии с ч.ч. 3,8 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ, в полном объеме, т.к. вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим, и основания данного иска, как и его размер, подтверждаются материалами дела.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд принимает решение о возмещении за счёт средств федерального бюджета процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с оплатой труда адвоката по назначению с учётом материального положения подсудимого и иных значимых обстоятельств.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу, и при этом полагает возможным с момента постановления приговора вернуть потерпевшему по принадлежности возвращенное ему имущество, похищенное подсудимым, и денежные средства, с правом распоряжения ими, т.к. дальнейшее ограничение потерпевшего в данном праве может влечь для него убытки, не обусловленные процессуальной или иной необходимостью. При этом в материалах дела имеются протоколы осмотра данных доказательств с фототаблицами и стороны не лишены будут возможности ссылаться на них при обосновании своей позиции в т.ч в вышестоящих судах. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев на принудительные работы сроком на один год шесть месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в исправительный центр, куда ему надлежит следовать самостоятельно.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ и ч.2 ст.60.3 УИК РФ зачесть в срок отбывания ФИО2 принудительных работ время содержания его под стражей в связи с задержанием и в порядке меры пресечения с 04.07.2024 по 28.10.2024 из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Разъяснить ФИО2, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания его злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты> в счёт возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 416 675 (четыреста шестнадцать тысяч шестьсот семьдесят пять) рублей.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной за счёт средств федерального бюджета для оплаты труда адвокатов за осуществление защиты ФИО2 – возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копии закупочного акта №219014500006375 от 26.06.2024,товарного чека №219014500005908 от 02.07.2024, закупочного акта №219014500006374 от 26.06.2024, копия товарного чека №219014500005870 от 01.07.2024, товарного чека №219014500005924 от 02.07.2024, закупочного акта №219014500006377 от 26.06.2024, товарного чека №219014500005878 от 01.07.2024, закупочного акта №219014500006373 от 26.06.2024, товарного чека №219014500005837 от 29.06.2024, флеш-накопитель с фрагментами видеозаписи – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>- возвратить потерпевшему 

<

данные изъяты> освободив его от сохранной расписки с момента провозглашения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий